证券代码：600320  900947     证券简称：振华重工 振华 B 股    公告编号：临 2023-030

上海振华重工（集团）股份有限公司

关于授权择机出售股票资产的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 上海振华重工（集团）股份有限公司（以下简称“公司”）及下属子公司

上海振华港口机械（香港）有限公司（以下简称“振华香港”）、上海振

华重工港机通用装备有限公司（以下简称“振华港机装备”）拟根据市

场情况，通过集合竞价或大宗交易方式择机出售部分或全部持有的交易

性金融资产。

 本次交易不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组。

 本次交易已经公司第八届董事会第二十二次会议审议通过，如涉及金额

达到股东大会审议标准需另行提交股东大会审议。

一、交易概述

为促进公司股东价值最大化，合理配置资产结构，公司及下属子公司振华香

港、振华港机装备拟通过集合竞价或大宗交易方式择机出售所持青岛港国际股份

有限公司（以下简称“青岛港”）的股票（06198.HK），出售数量为不超过

103,085,000 股，占青岛港总股本的比例为 1.59%；所持江西华伍制动器股份有限

公司（以下简称“华伍股份”）的股票（300095.SZ），出售数量为不超过 8,401,800

股，占华伍股份总股本的比例为 2.00%；所持中远海运控股股份有限公司（以下

简称“中远海控”）的股票（601919.SH），出售数量为不超过 3,900,109 股，占中

远海控总股本的比例为 0.02%；所持申万宏源集团股份有限公司（以下简称“申

万宏源”）的股票(000166.SZ)，出售数量为不超过 218,622 股的股票，占申万宏

源总股本的比例为 0.00%。

2023 年 6 月 28 日，公司召开第八届董事会第二十二次会议，审议通过《关

于审议<授权择机出售股票资产>的议案》，董事会同意公司及下属子公司振华香

港、振华港机装备根据市场情况，择机出售部分或全部持有的交易性金融资产。

同意授权公司管理层根据股票市场行情择机进行处置。

独立董事发表了同意的独立意见。

本次交易未构成关联交易，亦未构成重大资产重组。在本次减持的过程中，

如涉及金额达到股东大会审议标准，减持相关事项需另行提交股东大会审议。

二、交易标的基本情况

（一）青岛港

1、公司名称：青岛港国际股份有限公司

2、统一社会信用代码：91370200081422810C

3、法定代表人：苏建光

4、地址：山东省青岛市黄岛区经八路 12号

5、成立日期：2013年 11月 15日

6、经营范围：国内沿海普通货船运输（水路运输许可证有效期限以许可证

为准）。码头及其他港口设施服务；货物装卸、仓储服务；港口拖轮、驳运服务；

船舶港口服务；港口设施、设备和机械的租赁、维修服务等。

7、主要财务数据（最近一年又一期）：截至 2023 年 3 月 31 日，青岛港总

资产为 591.27 亿元，归母净资产为 386.75 亿元，2023 年第一季度实现营业收

入为 45.52 亿元，归母净利润为 12.59亿元。

截至 2022年 12月 31日,青岛港总资产为 574.76亿元，归母净资产为 374.00

亿元，2022 年度实现营业收入为 192.63亿元，归母净利润为 45.25 亿元。

（二）华伍股份

1、公司名称：江西华伍制动器股份有限公司

2、统一社会信用代码：91360981723917058Y

3、法定代表人：聂景华

4、地址：江西省丰城市高新技术产业园区火炬大道 26号

5、成立日期：2001年 1月 18日

6、经营范围：各种机械装备的制动装置、轨道交通车辆制动装置、防风装

置、控制系统及关键零部件的设计、制造、销售及安装;摩擦材料;工业自动控制

系统装置制造研发;风力发电、船用配套设备制造研发;起重运输设备;自货普通

运输业务;相关技术咨询、维保服务和工程总承包;自产产品及相关技术的出口业

务;本企业生产科研所需的原辅材料、机械设备、仪器仪表、零配件及相关技术

的进口业务;经营本企业的进料加工和“三来一补”业务。（国家有专项规定的

除外）

7、主要财务数据（最近一年又一期）：截至 2023 年 3 月 31 日，华伍股份

总资产为 38.23 亿元，归母净资产为 21.76 亿元，2023 年第一季度实现营业收

入为 2.95 亿元，归母净利润为 0.42亿元。

截至 2022年 12月 31日，华伍股份总资产为 38.48亿元，归母净资产为 21.39

亿元，2022 年度实现营业收入为 14.46亿元，归母净利润为 0.90亿元。

（三）中远海控

1、公司名称：中远海运控股股份有限公司

2、统一社会信用代码：91120118MA0603879K

3、法定代表人：万敏

4、地址：天津市天津空港经济区中心大道与东七道交口远航商务中心 12

号楼二层

5、成立日期：2005年 3月 3日

6、经营范围：国际船舶运输公司的投资管理；提供与国际船舶运输配套的

服务；实业项目投资管理；码头投资管理；从事海上、航空、陆路国际货运代理

业务；船舶与集装箱生产、销售、租赁、维修；仓储、装卸；运输方案设计；信

息服务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

7、主要财务数据（最近一年又一期）：截至 2023 年 3 月 31 日，中远海控

总资产为 5009.55 亿元，归母净资产为 2066.21 亿元，2023 年第一季度实现营

业收入为 473.53亿元，归母净利润为 71.27 亿元。

截至 2022 年 12 月 31 日，中远海控总资产为 5117.80 亿元，归母净资产为

2003.83亿元，2022 年度实现营业收入为 3910.58 亿元，归母净利润为 1095.95

亿元。

（四）申万宏源

1、公司名称：申万宏源集团股份有限公司

2、统一社会信用代码：91650000132278661Y

3、法定代表人：黄昊

4、地址：中国新疆乌鲁木齐市高新区北京南路 358 号大成国际大厦 20 楼

2001室

5、成立日期：1996年 9月 16日

6、经营范围：投资管理、实业投资、股权投资、投资咨询、房屋租赁。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

7、主要财务数据（最近一年又一期）：截至 2023 年 3 月 31 日，申万宏源

总资产为 6326.89亿元，归母净资产为 974.87 亿元，2023年第一季度实现营业

收入为 57.65亿元，归母净利润为 20.11亿元。

截至 2022 年 12 月 31 日，申万宏源总资产为 6131.17 亿元，归母净资产为

950.45亿元，2022年度实现营业收入为 206.10 亿元，归母净利润为 27.89亿元。

截至目前，公司所持青岛港、华伍股份、中远海控和申万宏源股份不存在抵

押、质押或者其他第三人权利，也不涉及重大争议、诉讼或仲裁事项，不存在查

封、冻结等司法措施，亦不存在妨碍权属转移的其他情况。

三、本次交易的目的和对公司的影响

公司及下属子公司本次出售股票资产事项有利于优化公司资产结构，盘活公

司现有资产，降低资产负债率，提高公司资产流动性和改善公司财务健康状况。

由于二级市场股价波动较大，收益存在不确定性，目前尚无法估计出售股票

事项对公司业绩产生的具体影响。后续公司将按照相关法律法规，及时披露本次

出售股票资产的相关进展情况。

特此公告。

上海振华重工（集团）股份有限公司董事会

2023 年 6 月 29 日